

Diário Oficial

MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA **INSTITUIDO PLEA LEI 285/2018 EXECUTIVO**

ISSN: 2966-0181



Página

FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 603 / 2024 :: SEGUNDA, 21 DE OUTUBRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 3

SUMÁRIO

Descrição	Página
PORTARIA N. 117/2024	1
RESOLUÇÃO Nº 008/2024	1

PORTARIA N. 117/2024

PORTARIA N. 117/2024

"Dispõe sobre MUDANÇA DE NÍVEL de servidor e dá outras providências"

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município e demais leis específicas, **RESOLVE:**

Art. 1º MUDAR DE NÍVEL da servidora MARIA APARECIDA JORGE DE SOUZA ARRUDA, matrícula 4436-9, conforme Portaria nº. 096/2008 de 10 de Agosto de 2008, ocupante do cargo de Professora nível I, lotado na Secretaria Municipal de Educação/Escola Munucipal João Castelo Localidade Varjota, com carga horária de 24 horas semanais, para exercer suas funções junto à Secretaria Municipal de Educação. O Servidor passará do NÍVEL I para o NÍVEL II. Por força de decisão judicial advinda do processo de nº 0800081-14.2021.8.10.0037.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique.

Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Portaria pertencerem que a cumpram e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.

GABINETE DO PREFÉITO MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA EM 17 DE OUTUBRO DE 2024.

CIRINEU RODRIGUES COSTA

Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO Nº 008/2024

RESOLUÇÃO Nº 008/2024

Dispõe sobre Credenciamento, Autorização e Reconhecimento da instituição escolar para a oferta do ensino fundamental dos anos finais do 6º ao 9º ano do "Grupo Escolar Dr. João Batista Nava", localizada na rua Tancredo Neves, da Rede Municipal de Ensino de Formosa da Serra Negra – MA.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FORMOSA DA SERRANEGRA- MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos Artigos 11,18 e 89 da lei Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

O Conselho Municipal de Educação de Formosa da Serra Negra – MA, CME, no uso de suas atribuições legais, tendo vista em Credenciar Autorizar e Reconhecer o direito de funcionamento do Grupo Escolar Dr. João Batista Nava, para oferecer o Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano. **RESOLVE:**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 42d62b7c205f84a78262b10c9361ffb34ccca5bc PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Art. 1º A presente Resolução, tem o objetivo de normatizar o processo de Credenciamento, Autorização e Reconhecimento de funcionamento, bem como os procedimentos correlatos da Instituição de Ensino Fundamental dos anos finais do 6º ao 9º ano do Grupo Escolar Dr. João Batista Nava, localizado na Rua Tancredo Neves, pertencente ao Sistema Municipal de Ensino de Formosa da Serra Negra – MA; no prazo de 05 (cinco) anos a contar da data de sua publicação no diário oficial do Município.

RESOLUÇÃO Nº 008/2024

Art. 2º. Reconhecer o curso por 5(cinco) anos, a partir da data desta publicação o Funcionamento do Grupo Escolar Dr. João Batista Nava de Formosa da Serra Negra - MA, ofertando o Ensino Fundamental do 6º ao 9º ano.

Art. 3º. Credenciar e Autorizar o funcionamento do Grupo Escolar Dr. João Batista Nava de Formosa da Serra Negra - MA.

Art. 4º O Credenciamento e Autorização Reconhecimento de funcionamento será concedido à escola que estiver apta, considerando as exigências da presente Resolução e Normativas do CME de Formosa da Serra Negra – MA. Art. 5º A presente Resolução, entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA - CEB

Ana Amélia da Conceição Rodrigues Domingas Ferreira Barros

Jaquilene dos Santos Arruda Sousa

Joilene Santos Miranda

Joanita Batista da Silva Assunção Santos

Lourdivina dos Reis Costa

José da Silva Castro

Maria das Graças da Silva Santos

Maria Gorete da Silva Ferreira Assunção

Raimunda Lucena Pereira dos Santos

Raimundo Nonato Barros da Silva

RESOLUÇÃO Nº 008/2024

APROVADO POR UNANIMIDADE PELA PLENÁRIA EM SESSÃO DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

SALA DE REUNIÕES PLENÁRIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – MA, 25 DE SETEMBRO DE 2024

Maria das Graças da Silva Santos

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Joanita Batista Silva Assunção Santos

Vice-presidente

HOMOLOGA a Resolução nº 008 de 25/09/2024, do Egrégio Conselho Municipal de Educação.

Edsomar Brandão de Sá

Secretário Municipal de Educação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 42d62b7c205f84a78262b10c9361ffb34ccca5bc PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br
Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO PORTARIA 101/2022

DOMINGAS SOUSA SILVA OLIVEIRA

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

CIRINEU RODRIGUES COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo: 21/10/2024 20:56:16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 42d62b7c205f84a78262b10c9361ffb34ccca5bc PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

